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Утверждено Распоряжением 
руководителя Государственной 

налоговой службы 
Российской Федерации 

N от " " 1997 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ПЛАТЕЖАМ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 

БЮДЖЕТ НА ОСНОВЕ ВЕКСЕЛЬНОГО МЕХАНИЗМА 

1. Заявка на проведение реструктуризации задолженности 
по платежам в федеральный бюджет (далее 
«реструктуризация») по состоянию на 1 января 1997 г. на 
основе вексельного механизма подается организацией, 
имеющей такую задолженность (далее «налогоплательщиком»), 
в срок до 1 ноября 1997 г. в следующие органы: 

- по организациям, имеющим задолженность более 100 
млрд. руб., - в Комиссию Правительства Российской 
Федерации по оперативным вопросам; 

- по организациям, имеющим задолженность от 1 до 100 
млрд. руб., - в Государственную налоговую службу Российской 
Федерации; 

- по организациям, имеющим задолженность до 1 млрд. 
руб., - в налоговый орган по месту регистрации организации. 

2. Орган, в который поступила заявка на проведение 
реструктуриации, обязан истребовать заключение 
Межведомственной балансовой комиссии о наличии у 
организации-заявителя реальной возможности погашения 
имеющейся задолженности и полного внесения ею текущих 
налоговых платежей, платежей в Пенсионный фонд 
Российской Федерации и других социальных платежей, 
установленных действующим законодательством. Такое 
заключение должно быть подготовлено в течение одного месяца 
с момента подачи заявки на проведение реструктуризации с 
приложением всех необходимых документов. В отношении 
организаций, имеющих суммарную задолженность по платежам 
в федеральный бюджет не превышающую 1 млрд. руб., 
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заключение Межведомственной балансовой комиссии не 
требуется. В случае получения положительного заключения 
Межведомственной балансовой комиссии орган, в который 
поступила заявка на проведение реструктуризации, в течение 
двух недель оценивает степень обеспеченности договора о 
реструктуризации и подготавливает проект плана 
реструктуризации или заключение о нецелесообразности ее 
проведения. 

3. В отношении организаций, не осуществивших до 1 
декабря 1997 года оформление задолженности по платежам в 
федеральный бюджет по состоянию на 1 января 1997 года в 
виде простых векселей со сроком оплаты через месяц после 
предъявления, Федеральная служба России по делам о 
несостоятельности и финансовому оздоровлению при 
Государственном комитете РФ по управлению государственным 
имуществом возбуждает в арбитражном суде дело о 
несостоятельности (банкротстве). 

4. Организации, не подавшие заявку на проведение 
реструктуризации в срок до 1 ноября 1997 года, а также 
организации, чья заявка была отклонена, обязаны произвести 
оплату по векселям со сроком оплаты через месяц после 
предъявления на сумму основного долга и на сумму 
задолженности по штрафам и пеням, начисленным на сумму 
основного долга, не позднее одного месяца с момента 
предъявления Расчетно-клиринговой палатой Государственной 
налоговой службы РФ (далее именуется - «РКП») этих векселей 
к оплате. РКП обязана предъявить векселя к оплате не позднее 
двух недель с момента получения соответствующего поручения 
от Государственной налоговой службы. В случае неоплаты этих 
векселей в указанный срок они подлежат продаже в 
соответствии с Инструкцией «О выпуске и обращении векселей 
при проведении инвентаризации и реструктуризации 
задолженности организаций по платежам в федеральный 
бюджет по состоянию на 1 января 1997 года», утверждаемой 
Государственной налоговой службой РФ, либо дело для 
проведения процедуры банкротства передается в Федеральную 
службу России по делам о несостоятельности и финансовому 
оздоровлению при Госкомимуществе РФ. 

5. План реструктуризации задолженности в отношении 
организаций, имеющих задолженность более 100 млрд. руб., 
утверждается Правительством Российской Федерации, а в 
отношении организаций, имеющих задолженность менее 100 
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млрд.руб., - Госналогслужбой Российской Федерации. При 
наличии отрицательного заключения органа, в который подана 
заявка на проведение реструктуризации в проведении 
реструктуризации может быть отказано. 

6. При оформлении реструктуризации задолженности по 
платежам в федеральный бюджет в вексельной форме в 2-
недельный срок с момента утверждения плана 
реструктуризации между налоговым органом по месту 
регистрации налогоплательщика, с одной стороны, и 
налогоплательщиком, - с другой, в соответствии с планом 
реструктуризации задолженности заключается договор о 
реструктуризации, предусматривающий уплату основного долга 
равными долями в течение пяти лет с ежегодной уплатой на 
отсроченные суммы долга процентов в размере 1/4 учетной 
ставки Центрального банка Российской Федерации на момент 
заключения договора о реструктуризации, а также уплату 
суммы задолженности по штрафам и пени, начисленным на 
сумму основного долга, единовременно по истечении пяти лет 
с момента подписания договора о реструктуризации. 

7. Договор о реструктуризации в качестве обязательных 
условий должен предусматривать следующие обязанности 
налогоплательщика: 

полное и своевременное осуществление 
налогоплательщиком текущих платежей в федеральный бюджет; 

- полную и своевременную оплату векселей, выпущенных 
для реструктуризации основного долга и задолженности по 
пеням и штрафам, начисленным на сумму основного долга; 

- ежемесячное предоставление налогоплательщиком в 
налоговый орган информации по согласованной форме и 
перечню, являющемуся неотъемлемой частью договора о 
реструктуризации. 

8. В недельный срок с момента подписания договора 
должен быть осуществлен обмен единого векселя на сумму 
основного долга со сроком оплаты через месяц после 
предъявления на пакет простых векселей, общая сумма которых 
равна сумме основного долга и капитализированного процента 
за отсроченную сумму основного долга. Количество векселей, 
входящих в пакет, и срок оплаты каждого из них определяются 
долями погашения задолженности, установленными договором 
о реструктуризации. В тот же срок с момента подписания 
договора о реструктуризации вексель на сумму задолженности 
по пеням и штрафам, начисленным на сумму основного долга, 
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со сроком оплаты через месяц после предъявления, должен 
быть обменен на вексель на ту же сумму со сроком оплаты по 
истечении пяти лет с момента подписания договора о 
реструктуризации. 

9. Пакет векселей, выпущенных для реструктуризации 
основного долга, и вексель на сумму задолженности по пеням 
и штрафам передаются налоговым органом, являющимся 
стороной договора о реструктуризации, РКП по договору, 
предусматривающему следующие основные условия: 
обязанности РКП по организации хранения и учету векселей 
каждого налогоплательщика на отдельном забалансовом счете и 
совершению всех необходимых действий, направленных на 
обеспечение получения и перечисления в федеральный бюджет 
платежей по этим векселям, правомочия РКП на совершение 
сделок с векселями, переданными ей на хранение; порядок 
передачи сторонами друг другу информации о распоряжении 
векселями. Порядок и размер оплаты услуг РКП 
устанавливается договором в соответствии с тарифами, 
утверждаемыми Государственной налоговой службой 
Российской Федерации. 

10. Договор о реструктуризации в обязательном порядке 
должен предусматривать один или несколько способов 
обеспечения исполнения налогоплательщиком своих 
обязательств по договору: 

а) Передачу в залог на срок действия договора о 
реструктуризации РКП пакета акций акционерного общества, 
осуществляющего реструктуризацию основного долга, 
обеспечивающего не менее 50 процентов голосов плюс 1 голос 
на собрании акционеров. 

РКП не вправе осуществлять имущественные и 
неимущественные права, удостоверенные переданными ей в 
залог акциями, и распоряжаться ими за исключением случаев, 
предусмотренных договором о реструктуризации. 

Акции, передаваемые РКП, могут быть специально 
эмитированы организацией для реструктуризации основного 
долга, а также могут быть предоставлены собственникам этих 
ценных бумаг. Предметом залога не могут быть акции, 
обремененные какими-либо правами третьих лиц. 

При необходимости осуществления специальной эмиссии, 
организация, осуществляющая реструктуризацию, обязана 
внести изменения в устав по количеству объявленных акций и 
зафиксировать в нем положение о том, что эти акции 
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выпускаются для реструктуризации задолженности по платежам 
в федеральный бюджет. В системе ведения реестра акционеров 
осуществляется регистрация факта обременения контрольного 
пакета акций акционерного общества обязательствами, 
возникшими на основании договора о реструктуризации. 

Договор о реструктуризации, предусматривающий данный 
способ обеспечения, вступает в силу с момента передачи РКП 
пакета акций, выпущенных в обеспечение исполнения 
налогоплательщиком своих обязательств по договору о 
реструктуризации. 

За 2 месяца до истечения установленного Федеральным 
законом "Об акционерных обществах" годичного срока 
размещения акций, налогоплательщик обязан передать РКП 
зарегистрированный проспект новой эмиссии акций в том же 
объеме и сертификаты акций нового выпуска. В случае 
соблюдения налогоплательщиком этого требования по 
истечении предельного срока размещения акций предыдущий 
выпуск акций, осуществленный для реструктуризации 
задолженности налогоплательщика перед бюджетом, признается 
несостостоявшимся, а сертификаты акций аннулируются РКП. 
В случае, если в установленный настоящим абзацем срок РКП 
не будут переданы зарегистрированный проспект эмиссии и 
сертификаты акций нового выпуска, руководитель налогового 
органа, являющегося стороной договора о реструктуризации, 
выносит постановление об обращении взыскания на 
заложенные акции налогоплательщика. В этом случае 
реализация акций производится в соответствии с пунктом 21 
настоящего Положения. 

б) Залог имущества (товаров в обороте, выручки, 
недвижимого и иного имущества, в том числе имущественных 
прав) налогоплательщика на сумму, указанную в договоре о 
реструктуризации. 

Договор о реструктуризации, предусматривающий данный 
способ обеспечения, вступает в силу с момента передачи РКП 
пакета векселей на сумму основного долга и векселя на сумму 
пеней и штрафов, начисленных на сумму основного долга. 
Договор о залоге является неотъемлемой частью договора о 
реструктуризации, предусматривающего данный способ 
обеспечения, и вступает в силу одновременно с ним. 

в) Банковская гарантия на сумму, указанную в договоре о 
реструктуризации. Перечень банков, чьи гарантии 
принимаются в обеспечение договора о реструктуризации, 
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утверждается Государственной налоговой службой Российской 
Федерации. 

Договор о реструктуризации, предусматривающий данный 
способ обеспечения, вступает в силу с момента передачи РКП 
пакета векселей на сумму основного долга, векселя на сумму 
пеней и штрафов, начисленных на сумму основного долга, и 
банковской гарантии. 

Планом реструктуризации может быть предусмотрено, что 
вместо вышеперечисленных способов обеспечения договора о 
реструктуризации налогоплательщик должен предоставить по 
договору о реструктуризации векселя, авалированные банком, 
входящим в перечень, утверждаемый Государственной 
налоговой службой Российской Федерации. 

11. С момента вступления в силу договора о 
реструктуризации налоговые органы прекращают начисление 
пеней по основному долгу, образовавшемуся по состоянию на 
01.01.97 г. 

12. РКП в установленном Федеральным законом «О 
переводном и простом векселе» порядке, обязана предъявлять к 
оплате векселя, выпущенные для реструктуризации 
задолженности по платежам в федеральный бюджет. После 
оплаты налогоплательщиком векселя налоговый орган по месту 
регистрации налогоплательщика по уведомлению РКП делает в 
лицевом счете налогоплательщика отметку об исполнении его 
обязательств перед федеральным бюджетом и списывает 
задолженность в размере фактически осуществленного платежа, 
равного номинальной стоимости векселя. По мере погашения 
задолженности налогоплательщика перед феральным бюджетом 
соответственно понижается сумма банковской гарантии или 
доля стоимости заложенного имущества, на которую имеет 
право кредитор по договору о реструктуризации в случае 
обращения взыскания на заложенное имущество. В случае, 
если сумма банковской гарантии или стоимость заложенного 
имущества меньше суммы задолженности по основному долгу, 
такого понижения не происходит. 

13. В случае, если налогоплательщик не исполнил или 
ненадлежащим образом исполнил хотя бы одну из своих 
обязанностей по договору о реструктуризации, перечисленных 
в пункте 7 настоящего Положения, два раза подряд, либо два и 
более раза в течение года, соответствующий руководитель 
налогового органа, заключившего договор, выносит 
постановление о реализации векселей, выпущенных в 
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соответствии с договором о реструктуризации, или об 
обращении взыскания на заложенное имущество 
налогоплательщика, либо представляет гаранту требование об 
уплате денежной суммы по банковской гарантии. 

14. По представлению государственного органа, 
являющегося стороной договора о реструктуризации, в 
соответствии с Инструкцией «О выпуске и обращении векселей 
при проведении инвентаризации и реструктуризации 
задолженности организаций по платежам в федеральный 
бюджет по состоянию на 1 января 1997 года» РКП реализует 
векселя, выпущенные в соответствии с договором о 
реструктуризации, на аукционе. 

15. К участию в аукционе не допускается организация, 
выпустившая векселя, подлежащие продаже, а также ее 
аффилированные лица. Аффилированными лицами признаются 

- дочерние и основные, преобладающие и зависимые 
общества (товарищества) по отношению друг другу; 

физические лица, являющиеся членами совета 
директоров или исполнительных органов организации-
векселедателя; 

- физические лица, владеющие самостоятельно или 
совместно со своими аффилированными лицами более чем 20% 
уставного (складочного) капитала организации-векселедателя; 

- иные лица, признаваемые аффилированными по 
отношению к организации-векселедателю в соответствии с 
антимонопольным законодательством. 

Сделки, совершенные с нарушением установленных 
настоящим пунктом ограничений, являются ничтожными. 
Задолженность налогоплательщика перед федеральным 
бюджетом, оформленная векселями, приобретенными в 
результате таких сделок, подлежит восстановлению в полном 
объеме. 

16. В передаточной надписи продаваемых векселей 
делается оговорка «без оборота на казну». Векселя считаются 
проданными тому лицу, которое предложило за них 
максимальную цену. Аукционная продажа векселей может 
осуществляться в три тура. В случае, если никто из участников 
данного тура аукциона не предложил цену выше нижней 
границы стоимости векселей для данного тура, аукцион 
объявляется несостоявшимся. Аукцион объявляется 
несостоявшимся также в случае, если в нем приняло участие 
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менее двух покупателей, а также если покупатель в течение 10 
календарных дней с момента проведения аукциона не внес 
полностью цену. В этом случае не позднее чем через десять 
дней с момента объявления предыдущего тура аукциона 
несостоявшимся проводится следующий тур . 

17. Нижняя граница стоимости векселя для первого тура 
аукциона равна вексельной сумме за вычетом дисконта за ее 
досрочное получение, рассчитанного исходя из учетной ставки 
Центрального банка на момент проведения аукциона. Нижняя 
граница стоимости векселя для второго тура аукциона 
составляет 90%, а для третьего тура - 80% от нижней границы 
его стоимости для первого тура. 

18. Сумма, вырученная от продажи векселей, подлежит 
перечислению РКП в федеральный бюджет в полном объеме, за 
исключением расходов, связанных с организацией аукциона, 
которые не могут превышать 1% суммарной выручки от 
продажи векселей. С момента поступления в федеральный 
бюджет суммы, вырученной от продажи векселей, договор о 
реструктуризации, а также заключенные в обеспечение его 
исполнения договор залога или банковская гарантия 
утрачивают силу. Вне зависимости от суммы, вырученной от 
продажи векселей, задолженность налогоплательщика перед 
бюджетом считается полностью погашенной. (Вариант 
последнего предложения: При этом задолженность 
налогоплательщика перед федеральным бюджетом в размере 
разницы между номиналом и продажной ценой векселей 
подлежит восстановлению.) 

19. Если способом обеспечения договора о 
реструктуризации является залог контрольного пакета акций 
налогоплательщика, в договор о реструктуризации включается 
условие о том, что с момента продажи РКП векселей 
налогоплательщика вступает в силу прилагаемый к договору о 
реструктуризации депозитарный между налогоплательщиком и 
РКП. По условиям этого договора налогоплательщик передает 
РКП пакет своих обыкновенных акций на общую сумму, 
равную сумме номиналов непогашенных векселей, 
выпущенных в соответствии с договором о реструктуризации. 
Налогоплательщик имеет право забрать свои акции с депонента 
только при предъявлении векселя реструктуризации с отметкой 
об оплате. При этом суммарная номинальная стоимость акций, 
которые налогоплательщик вправе забрать с депонента, должна 
соответствовать сумме номинала оплаченных им векселей. В 
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соответствии с условиями депозитарного договора депонент 
наделяет РКП полномочиями на совершение сделок мены 
опротестованных векселей реструктуризации, выпущенных 
данным налогоплательщиком, на депонированные акции 
налогоплательщика равной с векселями номинальной 
стоимости. 

В соответствии с условиями депозитарного договора за два 
месяца до истечения установленного Федеральным законом 
"Об акционерных обществах" годичного срока размещения 
акций, депонент обязан передать РКП зарегистрированный 
проспект новой эмиссии акций на сумму, равную суммарной 
номинальной стоимости депонированных в РКП акций, и 
сертификаты акций нового выпуска. В случае соблюдения 
депонентом этой обязанности по истечении предельного срока 
размещения акций предыдущий выпуск акций признается 
несостостоявшимся, а сертификаты акций этого выпуска 
аннулируются РКП. В случае, если в установленный 
настоящим абзацем срок РКП не будут переданы 
зарегистрированный проспект эмиссии и сертификаты акций 
нового выпуска, по условиям депозитарного договора РКП 
уполномочена заключать сделки мены депонированных акций 
данного налогоплательщика на выпущенные им векселя 
реструктуризации равной номинальной стоимости, срок 
погашения которых не наступил. 

20. В случае, если третий тур аукциона по продаже 
векселей объявлен несостоявшимся, руководитель налогового 
органа, являющегося стороной договора о реструктуризации, 
может дать РКП распоряжение об организации продажи акций, 
переданных ей в залог в обеспечение исполнения договора о 
реструктуризации, вынести постановление об обращении 
взыскания на иное имущество, заложенное 
налогоплательщиком в обеспечение исполнения своих 
обязательств по договору о реструктуризации, представить 
гаранту требование об уплате суммы, на которую была выдана 
банковская гарантия, или передать дело для проведения 
процедуры банкротства Федеральной службе России по делам о 
несостоятельности и финансовому оздоровлению при 
Государственном комитете Российской Федерации по 
управлению государственным имуществом. Продажа акций 
осуществляется по рыночной стоимости в соответствии с 
Положением «О порядке продажи акций, заложенных 
налогоплательщиками в обеспечение исполнения своих 
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обязательств по договору о реструктуризации задолженности по 
платежам в федеральный бюджет», утверждаемым 
Госналогслужбой Российской Федерации. Средства, 
вырученные от продажи акций в пределах их номинальной 
стоимости, зачисляются на расчетный счет эмитента в целях 
оплаты уставного капитала общества. Сумма, предлагаемая 
участниками аукциона сверх номинальной стоимости акций, 
подлежит зачислению в федеральный бюджет в полном объеме 
за исключением расходов, связанных с организацией аукциона, 
которые не могут превышать 1 процента суммарной выручки от 
продажи акций. С момента поступления в федеральный бюджет 
суммы, вырученной от продажи акций налогоплательщика, 
договор о реструктуризации утрачивает силу, а все векселя, 
выпущенные в соответствии с договором, возвращаются 
налогоплательщику. При этом задолженность 
налогоплательщика перед федеральным бюджетом 
восстанавливается в полном объеме за исключением суммы 
задолженности, списанной при оплате налогоплательщиком 
своих векселей в течение срока действия договора о 
реструктуризации, а также суммы, зачисленной в бюджет после 
продажи акций налогоплательщика. 

22. Обращение взыскания на иное (кроме акций) 
имущество налогоплательщика, заложенное им в обеспечение 
исполнения своих обязательств по договору о 
реструктуризации, осуществляется во внесудебном порядке на 
основании постановления руководителя государственного 
органа, являющегося стороной договора о реструктуризации, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 3 статьи 
349 Гражданского кодекса Российской Федерации, когда 
требования залогодержателя удовлетворяются из стоимости 
заложенного имущества по решению суда. Реализация 
заложенного имущества производится в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством. При 
необходимости заложенное имущество по постановлению 
руководителя налогового органа, являющегося стороной 
договора о реструктуризации, может быть передано для 
реализации комиссионеру из числа уполномоченных 
Государственной налоговой службой организаций. Реализация 
имущества налогоплательщика, заложенного им в обеспечение 
исполнения его обязательств по договору о реструктуризации, 
должна производиться по цене не ниже, чем предусмотренная 
договором о реструктуризации. 
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23. При обращении взыскания на имущество 
налогоплательщика, заложенное им в обеспечение исполнения 
его обязательств по договору о реструктуризации, за 
исключением акций, сумма, вырученная от реализации этого 
имущества, зачисляется в федеральный бюджет, за 
исключением расходов, связанных с реализацией имущества, 
которые не могут превышать 1 % суммарной выручки от его 
продажи. С момента поступления в федеральный бюджет 
суммы, вырученной от реализации заложенного имущества 
налогоплательщика, договор о реструктуризации утрачивает 
силу, а все векселя, выпущенные в соответствии с договором о 
реструктуризации, возвращаются налогоплательщику. Вне 
зависимости от суммы, вырученной от реализации заложенного 
имущества налогоплательщика, его задолженность перед 
бюджетом считается полностью погашенной. (Вариант 
последнего предложения: При этом задолженность 
налогоплательщика перед федеральным бюджетом 
восстанавливается в полном объеме за исключением суммы 
задолженности, списанной при оплате налогоплательщиком 
своих векселей в течение срока действия договора о 
реструктуризации, а также суммы, зачисленной в бюджет в 
результате продажи заложенного имущества 
налогоплательщика.) 

24. В случае, если реализация акций налогоплательщика 
или иного имущества, заложенного им в обеспечение 
исполнения его обязательств по договору о реструктуризации, 
оказалась невозможной, руководитель налогового органа, 
являющегося стороной договора о реструктуризации, может 
дать РКП распоряжение об аукционной продаже векселей, 
выпущенных в соответствии с договором о реструктуризации, 
или передать дело для проведения процедуры банкротства 
Федеральной службе России по делам о несостоятельности и 
финансовому оздоровлению при Государственном комитете 
Российской Федерации по управлению государственным 
имуществом. 

25. Сумма, полученная от гаранта по банковской 
гарантии, зачисляется в федеральный бюджет. С момента 
поступления в федеральный бюджет суммы, вырученной по 
банковской гарантии, договор о реструктуризации утрачивает 
силу, и налогоплательщику возвращается пакет векселей, 
выпущенных в соответствии с договором о реструктуризации. 
При этом задолженность налогоплательщика перед бюджетом 
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считается полностью погашенной. (Вариант последнего 
предложения: При этом задолженность налогоплательщика 
перед федеральным бюджетом восстанавливается в полном 
объеме за исключением суммы задолженности, списанной при 
оплате налогоплательщиком своих векселей в течение срока 
действия договора о реструктуризации, а также суммы, 
зачисленной в бюджет в результате получения денежной суммы 
по банковской гарантии.) 

26. В случае, если гарант не выполнил своего 
обязательства по банковской гарантии и взыскание с него 
суммы, на которую была выдана гарантия, оказалось 
невозможным, руководитель государственного органа, 
являющегося стороной договора о реструктуризации, может 
дать РКП распоряжение об аукционной продаже векселей, 
выпущенных в соответствии с договором о реструктуризации, 
или передать дело для проведения процедуры банкротства 
Федеральной службе России по делам о несостоятельности и 
финансовому оздоровлению при Государственном комитете 
Российской Федерации по управлению государственным 
имуществом. 

27. В случае, если продажа векселей, выпущенных в 
соответствии с договором о реструктуризации, и (или) 
реализация акций или иного имущества, заложенного 
налогоплательщиком в обеспечение исполнения его 
обязательств по договору о реструктуризации, оказались 
невозможны, либо взыскание с гаранта суммы, на которую 
была выдана гарантия, оказалось невозможным, залог или 
банковская гарантия, возникшие в обеспечение исполнения 
обязательств налогоплательщика по договору о 
реструктуризации, прекращаются, а дело для проведения 
процедуры банкротства передается в Федеральную службу 
России по делам о несостоятельности и финансовому 
оздоровлению при Государственном комитете Российской 
Федерации по управлению государственным имуществом. 

28. По решению органа, утвердившего план 
реструктуризации, допускается аукционная продажа векселей, 
выпущенных в соответствии с договором о реструктуризации, и 
при отсутствии нарушений условий договора о 
реструктуризации со стороны налогоплательщика 
векселедателя. Продажа векселей при этом производится по 
правилам, предусмотренным Инструкцией «О выпуске и 



13 

обращении векселей при проведении инвентаризации и 
реструктуризации задолженности организаций по платежам в 
федеральный бюджет по состоянию на 1 января 1997 года», 
утвержденной Государственной налоговой службой Российской 
Федерации. После продажи векселей договор о 
реструктуризации, а также заключенный в обеспечение его 
исполнения договор залога или банковская гарантия 
утрачивают силу. При этом вне зависимости от суммы дисконта 
при продаже векселей задолженность налогоплательщика перед 
федеральным бюджетом считается полностью погашенной. 
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